
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
XXXVI – PROGETTO AMMODERNAMENTO INFRASTRUTTURE AUDIO-VIDEO 

PER L’AULA MAGNA, L’AULA CANNIZZARO E L’AULA SENATO. 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  60809 del  5.09.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  367/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. su proposta del Rettore, considerata l’elevata mole di lavoro del Dipartimento 

Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali, di dare mandato al 

Responsabile della Segreteria Collegio di Disciplina e Procedure di acquisizione per 

esigenze straordinarie di Ateneo: 

- di procedere preliminarmente a una verifica dell’esistenza delle convenzioni 

stipulate dalla CONSIP S.p.A utilizzabili per le forniture in argomento; 

- nel caso non vi siano Convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. utilizzabili per 

le forniture in argomento, secondo le esigenze dell’Università, di indire, in 

conformità ai vigenti dettami normativi, una gara d’appalto per l’acquisto delle 

attrezzature necessarie all’ammodernamento delle infrastrutture audio-video 

dell’aula magna, dell’aula Cannizzaro e dell’Aula Senato previste nel progetto 

redatto dall’Ing. Umberto Ruggeri. 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

U. di Staff Relazioni Istituzionali e Servizi 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  

 

Oggetto: Progetto ammodernamento infrastruttura audio video per l’Aula Magna, 

l’Aula Cannizzaro e l’Aula Senato. 

 

Premesso:  

- che l’Aula Magna, l’Aula Cannizzaro e l’Aula Senato sono dotate di attrezzature 

audio/video ormai obsolete e mal funzionanti; 

Considerato:  

- che è indispensabile possedere apparati capaci di lavorare in alta definizione e gestire le 

seguenti attività: Registrazione dell’evento, Regia multi ripresa, web streaming, web 

conference e traduzione simultanea; 

Vista:  

- la nota prot. 50257 del 07.07.2017 con la quale l’Ing. Umberto Ruggeri, Responsabile 

dell’U.Op. Servizi di Rete, ha trasmesso il progetto per l’ammodernamento delle 

infrastrutture audio-video dell’Aula Magna, dell’Aula Cannizzaro e dell’Aula Senato il 

cui costo presunto ammonta a € 135.000,00 oltre IVA; 

Considerato: 

- che per quanto attiene alle forniture di beni e servizi, l’art 1, comma 449, Legge 

296/2006, come modificato dall’art 1, comma 150, della Legge 228/2012, prevede 

l’obbligo per le amministrazione pubbliche, comprese le istituzioni universitarie, di 

approvvigionarsi mediante accordi quadro o le convenzioni stipulate da CONSIP SPA; 

Ritenuto: 

- di dare mandato affinché i competenti Uffici dell’Ateneo predispongano quanto 

necessario per la esecuzione della preventiva ricognizione ai fini dell’adesione a 

convenzioni Consip ovvero, in caso di assenza di convenzioni attive, alla redazione degli 

atti di gara ai fini della relativa indizione; 

Visti:  

- lo Statuto di autonomia dell’Ateneo; 

- il Regolamento per l’Amministrazione la Contabilità e la Finanza; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 



4 
 

 

- che il Consiglio di Amministrazione, valuti l’opportunità di approvare il progetto, redatto 

dall’Ing. Umberto Ruggeri, per l’ammodernamento degli impianti audio-video dell’Aula 

Magna, dell’Aula Cannizzaro e dell’Aula Senato per un importo di € 135.000,00 oltre  

IVA. 

- in caso di approvazione del progetto di avviare la procedura di scelta del contraente e di 

dare in conseguenza mandato ai competenti Uffici dell’Ateneo di procedere 

preliminarmente a una verifica dell’esistenza delle convenzioni stipulate dalla CONSIP 

S.p.A utilizzabili per le forniture in argomento; 

- nel caso non vi siano Convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. utilizzabili per le 

forniture in argomento secondo le esigenze dell’Università, di dare mandato ai 

competenti Uffici di indire, in conformità ai vigenti dettami normativi, una gara d’appalto 

per l’acquisto delle attrezzature necessarie all’ammodernamento delle infrastrutture 

audio-video dell’aula magna, dell’aula Cannizzaro e dell’Aula Senato previste nel 

progetto redatto dall’Ing. Umberto Ruggeri. 

- la somma di € 135.000,00 oltre IVA , graverà sul C.G. 03.30.02.01.06 (fondo finalizzato 

attuazione programmi pluriennali di Ateneo) esercizio finanziario 2017. 

 

 

Allegato Progetto di ammodernamento. 

 


